(1) Hal. Vulg.; petit, el código Fl. según costumbre.

(2) ministerium tuum, Hal.

(3) ἡδοτῇ, la ed. Steph.

(4) ἔκεινην, la ed. Steph.

(5) τῇ γλώσσῃ, la ed. Steph.

(6) σὺν ταῖς ἐν ἀνταῖς ἐνθήκαις. la ed. Steph.

(7) ἡδίστῳ, la ed. Steph.

(8) ἔξαρπτῃ, la ed. Steph.

(9) Según nuestra enmienda; ἀγωνοφόρον, el código Fl.; ἀγωνοφόρον [fundum viticibus obsitum], conjectura acertadamente Cuyacio; ἀγνοφόρον [agniferam], Hal.

(10) σὺν ταῖς ἐν ἀνταῖς ἐνθήκαις. la ed. Steph.

(11) Esto es, cum instrumento.

(12) Esto es, massam ó complexum.

(13) Súplase Comianarum.

(14) La versión vulgar.

(15) Iudicemque, Hal.

eo, quod interfuit divisioni, amisisse videatur? Modestinus respondit, fideicommissum ipso iure amissum non esse, quod ne repudiari quidem potest; sed nec per doli exceptionem summovetur, nisi evidenter apparuerit, omittendi fideicommissi causa hoc eum fecisse.

§ 3.—Caius Seius, quum domum suam haberet, et in praetorio uxoris suaे transstulisset, quasdam res de domo sua in eodem praetorio transtulit, ibique post multos dies decedens testamento uxorem suam heredem et alios complures reliquit; quo testamento significavit verba, quae infra scripta sunt: «in primis sciant heredes mei, nullam pecuniam esse penes uxorem meam, sed nec aliud quidquam; ideoque hoc nomine eam inquietari nolo; quaero, an ea, quae vivo eo in praetorio uxoris eius translata sunt, communi hereditati vindicari possint, et an secundum verba testamenti praescribi coheredibus possit a parte uxoris defuncti? Modestinus respondit, si ea, quae in dominum seu (1) praetorium uxoris defunctus transstulit, praecipua ad eam pertinere voluit, nihil proponi, cur voluntati (2) ipsius standum non sit. Necesse igitur habet mulier, talem voluntatem fuisse testatoris, ostendere; quod nisi fecerit, in hereditate mariti et haec remanere oportet.

§ 4.—Si ea conditione liberto fideicommissum relictum est, ne a filiis eius recederet, et per tutores factum est, quominus conditionem impleret, iniquum est, eum, quum sit inculpatus, emolumento fideicommissi carere.

§ 5.—Qui invita filia de dote egerat, decessit eadem illa exheredata, filio herede instituto, et ab eo fideicommissum filiae dotis nomine reliquit; quaero, quantum a fratre mulier consequi debeat? Modestinus respondit, quod in primis est, non esse consumtam de dote actionem mulieri, quum patri suo non consenserit, utique non ignorans (3). Sic enim res explicatur, ut si quidem maior quantitas in priore dote fuit, illius petitione (4) sit tantummodo mulier contenta; quodsi in summa dotis nomine legata amplius sit, quam in dote principal, compensatio fiat usque ad eandem summam, quae concurrit, et id tantummodo, quod excedit in sequenti summa, ex testamento consequatur; non est enim verisimile, patrem duplici praestatione dotis filium eundemque heredem ouerare voluisse, praeterea quum putaverit, se efficaciter, licet non consentiente filia, instituisse adversus generum de dote actionem.